
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 08/04/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 08/04/2021

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 08/04/2021

OGGETTO: “EDUCARE INSIEME” AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL CONTRASTO
DELLA POVERTA’ EDUCATIVA E IL SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITÀ CULTURALI E EDUCATIVE DI PERSONE DI
MINORE ETA’ _ A valere sul Fondo politiche della famiglia ex art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006,
n. 223 - ADESIONE AL PARTENARIATO

L'anno duemilaventuno addì otto del mese di aprile alle ore 12:30 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 08/04/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
inteso promuovere l’Avviso pubblico ““EDUCARE INSIEME” AVVISO PUBBLICO PER IL
FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA’ EDUCATIVA E IL
SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITÀ CULTURALI E EDUCATIVE DI PERSONE DI MINORE ETA’ _ A
valere sul Fondo politiche della famiglia ex art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223” in linea con
il Programma di Garanzia per l’Infanzia e l’adolescenza (c.d. Child Guarantee) della Commissione Europea, al
fine di incentivare progetti in grado di intervenire sul benessere psico-fisico, sugli apprendimenti e sullo
sviluppo dei bambini e degli adolescenti, soprattutto di coloro i quali si trovano in condizione di svantaggio e
vulnerabilità perché in situazioni di povertà, di disabilità gravi o in situazioni familiari difficili. Questo uno degli
impegni europei ed internazionali, anche in considerazione della pandemia sanitaria da COVID-19 e dei relativi
effetti socioeconomici e culturali sulle persone di minore età, che hanno acuito le disuguaglianze e i divari alla
base della povertà educativa;

PRESO ATTO che l’ Associazione Teatro Le Ombre APS attiva da anni sul territorio nell’ambito della
valorizzazione del teatro sociale ed educativo per minori, in qualità di capofila della costituenda ATS con
Associazione Libera Musica, Centro Polifunzionale Amaltea, Sistema Museo Società Cooperativa e Fondazione
Pescheria Centro Arti visive, ha comunicato la propria proposta progettuale a valere sul bando in oggetto,
rivolgendo le proprie attività e il proprio impegno a raggiungere gli obiettivi prefissi dal bando a favore della
comunità in cui opera;

PRESO ATTO che il progetto coinvolgererà attivamente i minori attraverso percorsi partecipati, facendo loro
scoprire il significato delle parole diritto, dovere, partecipazione, protagonismo, cittadinanza attiva, bene comune,
attraverso attività formative, sperimentali, di stimolo al pensiero critico, di volontariato, del prendersi cura di sé e
dell’altro con comportamenti responsabili e corretti, per favorire la partecipazione democratica e un avvicinamento
alle Istituzioni;

PRESO ATTO che:

- Gli interventi proposti, che svilupperanno la tematica della promozione della cittadinanza attiva, favoriranno
l’avvicinamento di bambini e adolescenti alla cultura, all’arte, alla musica, al teatro, al riconoscimento del bene
comune e inviteranno alla partecipazione democratica, indispensabili per il corretto sviluppo della vita sociale;

- I progetti che il Dipartimento intende finanziare devono attivare una “comunità educante” creare, cioè, una rete
di solidarietà territoriale, o favorendone l’implementazione e il rafforzamento laddove già esistente, costituita da
tutti coloro che partecipano con responsabilità, in maniera sinergica e con la stessa cultura pedagogica, alla
crescita delle persone di minore età. Ciò significa, favorire la presa in carico del benessere sociale ed educativo
delle persone di minore età da parte di una pluralità di soggetti che va dai genitori, alla scuola, al sistema
economico, giuridico e culturale, delle istituzioni religiose e sportive;

VISTA la richesta dell’Associazione Teatro Le Ombre APS a questa Amministrazione di manifestare il proprio
interesse e la propria volontà come parte della comunità educante al fine di promuovere il progetto “P-ARTE
ATTIVA attraverso la realizzazione delle attività progettuali, con l’impegno nel:
• Contribuire in fase di candidatura del progetto, con idee e proposte fattive che scaturiscono dalla propria esperienza
e attività sul campo, in qualità di ufficio istruzione e servizi sociali ;
• Promuovere e divulgare il progetto in tutte le sue fasi, attraverso i propri canali comunicativi e la propria rete di
contatti;
• Partecipare a quelle attività che richiederanno il coinvolgimento della Comunità Educante;
• Mettere a disposizione dell’ATS spazi o locali nella propria disponibilità, per accogliere alcune attività del progetto;

RITENUTO OPPORTUNO aderire al progetto, redatto dall’ Associazione Teatro Le Ombre APS, autorizzando
nel contempo il Rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione degli atti necessari per la costituzione della
partnership con l’Associazione Teatro Le Ombre APS;

DATO ATTO che, per la collaborazione alla realizzazione del progetto di cui sopra, non è previsto per il Comune
di Montelabbate lo stanziamento di risorse economiche per co- finanziamenti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 08/04/2021

RITENUTO aderire all'accordo di partenariato con l’Associazione Teatro Le Ombre APS

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO l' art. 5 della L. 241/90;

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:
- Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

VISTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE alla richiesta di partenariato dell’Associazione Teatro Le Ombre APS nella realizzazione del progetto
“P-ARTE ATTIVA” attraverso la realizzazione delle attività progettuali, con l’impegno nel:
• Contribuire in fase di candidatura del progetto, con idee e proposte fattive che scaturiscono dalla propria esperienza

e attività sul campo, in qualità di ufficio istruzione e servizi sociali ;
• Promuovere e divulgare il progetto in tutte le sue fasi, attraverso i propri canali comunicativi e la propria rete di
contatti;
• Partecipare a quelle attività che richiederanno il coinvolgimento della Comunità Educante;
• Mettere a disposizione dell’ATS spazi o locali nella propria disponibilità, per accogliere alcune attività del progetto;

DI DARE mandato al legale rappresentante dell'Ente di sottoscrivere gli atti necessari per la costituzione della
partnership con l’Associazione Teatro Le Ombre APS

DI DARE ATTO che, per la collaborazione alla realizzazione del progetto di cui sopra, non è previsto per il
Comune di Montelabbate lo stanziamento di risorse economiche per co- finanziamenti;

DI TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 08/04/2021

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 08/04/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE AMMINISTRATIVO
	PROPONE

